
2 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
общество с ограниченной ответственностью 

«Центр теплоэнергосбережений» 
Свидетельство о членстве  в НП «Саморегулируемая организация содействия повышению 

энергоэффективности «Единое объединение Энергоаудиторов» № СРО-Э-105 

                                                       

 

 
 

СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ и ВОДООТВЕДЕНИЯ 

города Димитровграда 

Ульяновской области 

до 2028 года 
 

 

 

 

Заказчик: 
Администрация г. Димитровграда 

Ульяновской области  

 

 

 

 

Исполнитель: 
Общество с ограниченной 

ответственностью «ЦТЭС»  

  

  

  

  

 

 
 

 

 

г. Москва 

2014г. 

 



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   
[...]
(рабочей и резервной). Водозабор расположен в селитебной зоне поселка Дачный к северу 

от города и используется для водоснабжения жителей поселка и ОАО «Диком». По 

гидрогеологическим условиям эксплуатационный водоносный горизонт перекрыт сверху 

20-метровой толщей глинистых и суглинистых отложений, что обеспечивает 

качественный состав добываемой воды, удовлетворяющий требованиям СанПиН 

2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества». В связи с 

надлежащим качеством воды в системе водоснабжения подготовка воды отсутствует.  

Для водозабора установлены три пояса зоны санитарной охраны: первый пояс 

(строгого режима) определен в границах горного отвода площадью 2203 м
2
; второй  пояс – 

длиной 300 м и шириной 180 м;  третий пояс – длиной 3210 м и шириной 840 м. 

Техническая характеристика водозабора: 

-производительность – 400-450 м
3
/сут.;  

-эксплуатационные скважины – 2, из них 1 скважина (№ 213/2) требует ремонта (пескует);  

-насосы: ЭЦВ 8-25-100-ПЭДВ-11 – 2 шт. 



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

24 

-водомеры – 1 шт. 

-водонапорная башня – 1, объем 200 м
3
. 

Водозабор «куст № 210» расположен в юго-западной части промышленной зоны 

города. Эксплуатируемые скважины вводились в работу в 1962 году и бурились вплоть до 

1976 года. Общее их количество составляло не менее 30, но в одновременной 

эксплуатации их всегда было меньше. Некоторые скважины начинают выводиться из 

работы и больше не восстанавливаются (не перебуриваются) с 1974 года. В настоящее 

время здесь в рабочем состоянии находятся 3 эксплуатационные скважины.  

Водозабор «Черемшанский» располагается вдоль правого берега реки Черемшан, в 

3,5 км выше города. Участок водозабора представляет узкую береговую полосу, грубо 

повторяющую изгибы русла реки. Протяженность участка – около 4 км. За время 

изысканий здесь было пробурено 10 разведочных и 15 наблюдательных скважин, которые 

до настоящего времени остаются в законсервированном состоянии. При освоении 

водозабора планировалось в дополнение к десяти существующим пробурить еще 16 

эксплуатационных скважин и обеспечить общую производительность водозабора на 

уровне 46,3 тыс.м
3
/сут. Водозабор никогда не эксплуатировался. 

Разведанный водозабор «Мулловский» также является береговым, но расположен 

он с другой стороны города – в 12 км юго-западнее границы жилой застройки, на правом 

берегу Черемшанского залива. Протяженность разведанного участка – более 1 км. За 

время гидрологических изысканий было пробурено  4 наблюдательных и 3 разведочно-

эксплуатационных скважины. Предполагалось, что в случае необходимости эксплуатации 

водозабора, в дополнение к трем существующим пробурить еще 4 эксплуатационные 

скважины с возможностью доведения общей производительности до 25 тыс.м
3
/сут. До 

настоящего времени разведочно-эксплуатационные скважины остаются 

законсервированными.  

Водозаборы  технические подземные.  

Как было сказано выше, в настоящее время на территории городского округа 

эксплуатируются девять подземных и пять поверхностных водозаборов, воды которых 

используются на технические нужды предприятий. Наиболее мощные подземные 

водозаборы и предприятия, которые ими располагают, представлены в таблице 1.1.4.1. 

 

Т а б л и ц а 1.1.4.1. 

№

№ 

п/п 

Наименование предприятия 

Количест

во 

скважин 

Объем 

добываемой 

воды, 

тыс.м
3
/год 

1 ЮИ 78/3 3 270 

2 ОАО «Ковротекс» 4 129 



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

25 

№

№ 

п/п 

Наименование предприятия 

Количест

во 

скважин 

Объем 

добываемой 

воды, 

тыс.м
3
/год 

3 ООО «Завод Трехсосенский» 3 165 

4 Пассажирское автотранспортное предприятие 1 16 

5 ОАО ДТЭФ «Транссервис» 1 6 

6 МУП «Спецтранссервис» 1 13,2 

7 Завод по переработке сельскохозяйственного сырья 1 1,5 

8 ОАО «Олимп» 4 не действует 

9 ОАО «ДААЗ» 9 не действует 

 

Качество вод, добываемых на территории промышленных предприятий города, 

заметно уступает качеству подземных вод водозаборов, расположенных за территорией 

города. В технических целях воду этих водозаборов  использовать можно, однако считать 

нормальными санитарные условия содержания подземных технических водозаборов 

города нельзя. 

Водозаборы  технические поверхностные. 

Владельцами поверхностных технических водозаборов являются: 

 ОАО «ГНЦ НИИАР»;  

 ОАО «Димитровградхиммаш»; 

 ОАО «Мелекесская прядильно-ткацкая мануфактура (МПТМ)»;  

 ОАО «Димитровградхлебопродукт»; 

 железнодорожная станция «Димитровград». 

Водозабор ООО «НИИАР-ГЕНЕРАЦИЯ» оборудован в зоне подземного водозабора 

«Куст № 3» на Черемшанском заливе и служит для снабжения технической водой не 

только НИИАР, но и других промышленных предприятий.  

Забор технической воды осуществляется из реки Большой Черемшан посредством 

насосной станции. Годовой объем производства составляет около 11 млн.м
3
 воды. 

Установлено 4 насоса: три по 550 кВт производительностью 2200 м
3
/ч и один 780 кВт 

производительностью 3400 м
3
/ч; 2 насоса находятся в резерве. 

Следует отметить, что само расположение данного водозабора нельзя считать 

удачным. Выше по течению реки Большой Черемшан находится сброс с городских 

очистных сооружений. При определенных условиях возможно чрезмерное загрязнение 



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

26 

Черемшанского залива болезнетворными микроорганизмами и, как следствие, реальная 

угроза бактериального загрязнения пищевых продуктов на предприятиях, использующих 

техническую воду с данного водозабора в своем производстве. 

Технический водозабор ОАО «Димитровградхиммаш», добывающий для собственных 

технических нужд воду из Трехсосенского пруда на реке Мелекесске. Техническая вода 

этого водозабора более качественная, чем водозабора НИИАР. Ее химический состав 

меньше подвержен сезонным колебаниям и практически по всем основным показателям 

во все времена года удовлетворяет требованиям санитарных норм,  предъявляемых к 

питьевой воде.  

Остальные три поверхностных водозабора: ОАО «МПТМ», ОАО 

«Димитровградхлебопродукт», ЖД станции расположены на реке Мелекесске. На 

железнодорожной станции забор воды осуществляется только в теплое время года. 

Необходимо отметить, что техническая вода не контролируется по 

бактериологическим и органолептическим показателям. Для вод, используемых в 

технических целях, санитарными нормами этого не требуется.  

Принципиальная схема системы водоснабжения города Димитровграда 

представлена на рисунке 1.1.4.1. 



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

27 

 

 

Р и с у н о к 1.1.4.1.



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

28 

Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая оценку 

соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки требованиям 

обеспечения нормативов качества воды. 

 

Результаты бактериологического контроля показывают, что качество подаваемой в 

город питьевой воды удовлетворяет санитарным требованиям. Контроль по 

органолептическим показателям не выявил превышения нормативов ни в питьевой, ни в 

подземной воде. 

Как было сказано ранее за годы многолетней  эксплуатации качество подземных  

вод в северной и центральной частях водозабора «Горка» практически не изменилось, а в 

южной и восточной частях  произошло увеличение минерализации (до 1,0 г/л ПДК) и  

жесткости (до 10-14 мг-экв/л при норме 7 мг-экв/л).  

Однако, в 2012-2014 годах  значительно увеличилось (до уровня ПДК-45 мг/л) 

содержание нитратов в воде скважин юго-западной части водозабора. На  изменение 

качественного состава подземных вод влияют антропогенные факторы. 

Питьевая вода водозаборов соответствуют требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

питьевого водоснабжения. Контроль качества». Данные воды имеют пониженное 

содержание природного  фтора  на уровне 0,20-0,30 мг/л.   

В системе водоснабжения районов Центральный и Первомайский (от водозабора 

«Горка») для подготовки исходной воды используются бактерицидные установки (УФО). 

Данные по составу комплекса  обеззараживания приведены в таблице 1.1.4.2. 

Т а б л и ц а 1.1.4.2. 

Наименование 
Установки ультрафиолетового 

обеззараживания воды 

Состав комплекса Установки УДВ-500/72-В6  - 3шт. 

Техническая характеристика: 

Производительность, м
3
/ч 2000 

Гидравлическое сопротивление, м 0,3 

Рабочее давление, кгс/см
2
, не более 1 

Тип ламп ДБ-75-2 

Количество ламп в камере 72 



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

29 

Наименование 
Установки ультрафиолетового 

обеззараживания воды 

Срок службы ламп, ч 12000 

Год ввода 1999 

 

Ресурс, поднятый водозабором поселка Дачный, удовлетворяет требованиям 

СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества». В связи с 

надлежащим качеством воды в системе водоснабжения подготовка воды отсутствует 

ОАО «ОТЭК» : транспортировка питьевой воды потребителям является самотечной 

и начинается от станции бактерицидной установки (УФО). После станции УФО по двум 

магистральным водоводам питьевая вода распределяется по Центральному и 

Первомайскому районам, где подается потребителям по квартальным и уличным 

трубопроводам. 

Водозабор «Куст № 3» оборудован установками обеззараживания и химической 

подготовки ресурса перед подачей потребителям. 

Данные по составу комплекса основной очистки  и системе хлорирования при  

подготовке исходной воды представлены в таблице 1.1.4.3.  и таблице 1.1.4.4.  

Т а б л и ц а 1.1.4.3. 

№п/

п 
Сооружения Тип Марка 

Производит

ельность, 

м
3
/час 

Кол-во, 

шт. 

Год 

ввода 

 
1 Отстойники 

      

2 Скорые фильтры 

скорый 

безнапорный 

фильтр 

ж/б резервуар 

V=145м3 
224 8 1997 

 

3 Осветлитель - - - - - 

  



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

30 

 

 

Т а б л и ц а 1.1.4.4. 

№№ 

п/п 
Наименование Хлораторная 

Состав комплекса Станция обезжелезивания питьевой воды 

техническая характеристика: 

1 Производительность, м
3
/ч 2кг/час 

2 Гидравлическое сопротивление, м - 

3 Применяемые реагенты газообразный хлор, гипосульфит натрия,  

кальцинированная сода, азот 

4 Объѐм склада хранения реагентов газообразный хлор (1000кг), гипосульфит 

натрия (65-70кг),  кальцинированная сода (135кг), 

азот     

5 Год ввода 1997 

 

Нормативы качества воды при использовании существующих технологических 

схем   водоподготовки обеспечиваются. 

Описание состояния и функционирования существующих насосных  

централизованных станций, в том числе оценку энергоэффективности подачи воды. 

 

Для качественного снабжения потребителей Центрального и Первомайского 

районов водным ресурсом, поддержание в сетях водопровода необходимого давления 

осуществляется через 10 насосных станций. Насосные станции укомплектованы 67 

насосными агрегатами марки ЦНС, задвижками. 

Данные по насосному оборудованию первого подъема (с подземных источников) 

ООО «Ульяновскоблводоканал»  представлены в таблице 1.1.4.5.  

 

Насосное оборудование первого подъема ООО «Ульяновскоблводоканал». 

 

 

 



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

31 

Т а б л и ц а 1.1.4.5. 

№ скважины Год ввода 

скважины 

Производите

льность, м
3
/ч 

Глубина, м Марка насоса Мощность эл. 

двиг., кВт 

Год ввода 

насоса 

1 2 3 4 5 6 7 

№1 п.Дачный 1998 20 70,5 ЭЦВ 8-25-100 11 2009 

1 1962 33 52 ЭЦВ 8-25-100 11 2013 

2 1962 40 45 ЭЦВ 8-25-150 17 2011 

1 2 3 4 5 6 7 

3 1981 32 43 ЭЦВ 8-25-100 11 2010 

4 1977 85 85 ЭЦВ 10-65-110 32 2011 

6 1973 85 88 ЭЦВ 10-65-110 32 2010 

7 1967 43 86 ЭЦВ 8-25-150 17 2012 

8 1985 25 33 ЭЦВ 8-25-100 11 2010 

10 1969 41 50 ЭЦВ 8-25-150 17 2013 

12 1969 80 55 ЭЦВ 10-65-110 32 2012 

13 1990 26 28 ЭЦВ 8-25-100 11 2014 

14 1983 37 36 ЭЦВ 8-25-150 17 2014 

16 1980 25 30,7 ЭЦВ 8-25-100 11 2013 

18 1976 75 34,5 ЭЦВ 10-65-110 32 2011 

19 1991 90 37 ЭЦВ 10-65-150 45 2010 

21 1969 35 26,5 ЭЦВ 8-25-150 17 2014 

22 1981 75 33 ЭЦВ 10-65-110 32 2011 

23 1981 75 35 ЭЦВ 10-65-110 32 2013 

24 1984 75 33,4 ЭЦВ 10-65-110 32 2009 

25 1984 75 34 ЭЦВ 10-65-110 32 2014 

27 1993 35 29 ЭЦВ 8-25-100 11 2014 

28 1987 37 36 ЭЦВ 8-25-100 11 2012 

29 1993 80 29 ЭЦВ 10-65-110 32 2013 

30 1988 35 36 ЭЦВ 8-25-150 17 2010 

32 1990 32 37 ЭЦВ 8-25-100 11 2012 



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

32 

 

Насосное оборудование станций первого подъема системы водоснабжения 

Центрального и Первомайского районов за последние годы заменено полностью и 

находится в удовлетворительном состоянии. 

Данные по насосному оборудованию первого подъема системы водоснабжения 

Западного района (ООО «ОТЭК») представлено в таблице 1.1.4.6. 

Т а б л и ц а 1.1.4.6. 

№ 

скважины 

Год ввода 

скважины 

Дата 

испытаний 

Дебит, 

м
3
/ч 

Марка насоса 
Мощность эл. 

двиг, кВт 

Год 

ввода 

насоса 

25 1969-1972  Март 2014 20 ЭЦВ-8-25-100 11 21.04.2011 

26 Март 2014 35 ЭЦВ-8-25-100 11 31.10.2013 

27 Март 2014 34 ЭЦВ-8-25-100 11 15.02.2012 

28 Март 2014 70 ЭЦВ10-65-110 32 18.01.2013 

29 Март 2014 12 ЭЦВ-8-25-100 11 28.05.2013 

30 Март 2014 20 ЭЦВ-8-25-100 11 27.02.2012 

31 Март 2014 35 ЭЦВ-8-25-100 11 05.03.2014 

33 Март 2014 10 ЭЦВ-6-10-110 5,5 20.07.2013 

37 Март 2014 15 ЭЦВ-6-10-110 5,5 25.12.2013 

39 Март 2014 15 ЭЦВ-6-10-110 5,5 17.04.2013 

40 Март 2014 72 ЭЦВ10-63-110 32 25.09.2013 

41 Март 2014 23 ЭЦВ-8-25-100 11 19.07.2013 

42 Март 2014 15 ЭЦВ-6-10-110 5,5 11.03.2014 

43 Март 2014 15 ЭЦВ-6-10-140 6,3 16.10.2013 

33 1990 33 37 ЭЦВ 8-25-100 11 2008 

35 1990 70 37 ЭЦВ 10-65-110 32 2013 

37 1992 37 32 ЭЦВ 8-25-150 17 2014 

39 2002 40 69,4 ЭЦВ 8-25-150 17 2011 

40 1998 85 42,2 ЭЦВ 10-65-110 32 2013 

42 1999 40 62,3 ЭЦВ 8-25-150 17 2013 



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

33 

44 Март 2014 35 ЭЦВ-8-40-60 11 19.03.2013 

45 Март 2014 35 ЭЦВ-8-25-100 11 05.09.2013 

46 Март 2014 36 ЭЦВ-8-25-100 11 21.06.2013 

47 Март 2014 20 ЭЦВ-8-25-100 11 13.05.2013 

48 Март 2014 15 ЭЦВ-6-10-110 5,5 27.03.2014 

№ 

скважины 

Дата 

испытаний 

Дебит, 

м
3
/ч 

Марка насоса 
Мощность эл. 

двиг, кВт 

Год ввода 

насоса 

49 Март 2014 10 ЭЦВ-6-10-110 5,5 23.12.2013 

50 Март 2014 8 ЭЦВ-6-10-110 5,5 03.10.2013 

51 Март 2014 18 ЭЦВ-8-25-100 11 26.10.2011 

52 Март 2014 25 ЭЦВ-8-25-100 11 26.12.2013 

 

Данные по насосному оборудованию станций второго  подъема ООО «ОТЭК» 

представлено в таблице 1.1.4.7. 

Т а б л и ц а 1.1.4.7. 

№№ 

п/п 

Насос Электродвигатель Год 

ввода 
Марка Производительность 

(G), м
3
/час 

Напор 

(Н), м 

Марка Мощно

сть (W), 

кВт 

1 1 Д 630 - 90 а 550 74 4 АМН 355 S4 У3 200 1995 

2 1 Д 630 - 90 а 550 74 М 280 М-4 200 1995 

3 1 Д 630 - 90 а 550 74 4 АМН 355 S4 У3 200 1995 

4 1 Д 630 - 90 а 550 74 4 АМН 355 S4 У3 200 1995 

5 1 Д 630 - 90 а 550 74 4 АМН 355 S4 У3 200 1995 

6 1 Д 630 - 90 а 550 74 4 АМН 355 S4 У3 200 1995 

 

Насосное оборудование станций первого подъема находится в удовлетворительном 

состоянии, насосное оборудование станций второго подъема выработало свой 

эксплуатационный ресурс, нуждается в замене. Общее состояние удовлетворительное. 

Данные по насосному оборудованию, установленному на ПНС, приведено в 

таблице 1.1.4.8. 



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

34 

Т а б л и ц а 1.1.4.8. 

№№ 

п/п 

Насос Электродвигатель Год ввода  
[...]
мг/дм3 

455,38  507  498,7

5 

 512,1  477,88 462,5 437,585 444,84 

Жесткость 

общая, о Ж 

7,55  8  8,1  8  8,55  7,5  

Нефтепродукты 

(суммарно), 

мг/дм3 

<0,005  <0,005  0,007

8 

 <0,00

5 

 <0,005  <0,005  

Анионные 

поверхостны-

активные 

вещества 

(АПАВ), мг/дм3 

<0,025  <0,025  <0,02

5 

 <0,02

5 

 <0,025  <0,025  

Фенолы летучие 

(суммарно), 

мг/дм3 

<0,0005  <0,0005  <0,00

05 

 <0,00

05 

 <0,0005  0,00063  

Хлорид-ион, 

мг/дм3 

16,25 26,18 24,47 21,43 22,95 21,23 23,85 20,25 16,17 15,57 13,99 14,6 

Нитрат-ион, 

мг/дм3 

13,66 20,52 19,16 18,87 18,93 16,91 19,71 15,3 12,25 11,73 13,91 13,6 

фосфат-ион 

(суммарно), 

мг/дм3 

0,43 0,38 0,4 0,38 0,41 0,41 0,41 0,4 0,43 0,43 0,43 0,44 

Сульфат-ион, 

мг/дм3 

69 95,89 100,66 83,75 89,44 81,21 95,34 84,77 79,83 70,14 62,47 67,29 

Железо (общее), 

мг/дм3 

<0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

Марганец 

(суммарно), 

мг/дм3 

<0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 

Нитрит-ион, 

мг/дм3 

<0,003  <0,003  <0,00

3 

 <0,00

3 

 <0,003  <0,003  

Фторид-ион, 

мг/дм3 

0,26  0,28  0,27  0,27  0,28  0,26  

Алюминий, 

мг/дм3 

<0,01  <0,01  <0,01  <0,01  <0,01  <0,01  

Бор, мг/дм3 <0,05  <0,05  0,059  <0,05  <0,05  <0,05  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

111 

Показатель и 

размерность 

январь февра

ль 

март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

Медь, мг/дм3 0,0061  0,00539  0,007

14 

 0,005

92 

 0,00654  0,00578  

Селен , мг/дм3 <0,0001  <0,0001  <0,00

01 

 <0,00

01 

 <0,0001  <0,0001  

Цинк, мг/дм3 <0,005  <0,005  <0,00

5 

 <0,00

5 

 <0,005  <0,005  

Молибден 

(суммарно), 

мг/дм3 

<0,01  <0,01  <0,01  <0,01  <0,01  <0,01  

Хром (YI),  

мг/дм3 

<0,02  <0,02  <0,02  <0,02  <0,02  <0,02  

Никель 

(суммарно),  

мг/дм3 

<0,01  <0,01  <0,01  <0,01  <0,01  <0,01  

Цианид-ион, 

мг/дм3 

<0,02  <0,02  <0,02  <0,02  <0,02  <0,02  

Бериллий,  

мг/дм3 

<0,0001  <0,0001  <0,00

01 

 <0,00

01 

 <0,0001  <0,0001  

Мышьяк,  мг/дм3 <0,005  <0,005  <0,00

5 

 <0,00

5 

 <0,005  <0,005  

             

Сведения о составе исходной и отпущенной воды по каждому ВЗУ  "Дачный" средние 

месячные в 2013 г. 

Т а б л и ц а 1.9.2.  

Показатель и 

размерность 

январь февра

ль 

март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

Запах 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Мутность, 

мг/дм3 

<0,58 <0,58 <0,58 <0,58 <0,58 <0,58 <0,58 <0,58 <0,58 <0,58 <0,58 <0,58 

Окисляемость 

перманганатная,           

мг О/дм3 

<0,25   0,27   <0,25   <0,25   

Аммоний-ион, 

мг/дм3 

<0,05   <0,05   <0,05   <0,05   

Общее число 

микроорганизмов 

колонеобразующ

их на 

питательном 

агаре (ОМЧ), 

единиц КОЕ в 1 

мл 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Общие 

колиформные 

бактерии (ОКБ); 

НВЧ КОЕ в 100 

н/о н/о н/о н/о н/о н/о н/о н/о н/о н/о н/о н/о 



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

112 

Показатель и 

размерность 

январь февра

ль 

март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

мл 

Термотолерантн

ые колиформные 

бактерии (ТКБ), 

НВЧ КОЕ в 100 

мл 

н/о н/о н/о н/о н/о н/о н/о н/о н/о н/о н/о н/о 

Вкус 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Цветность, 

градус цветности 

<1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 

Водородный 

показатель (РН), 

единиц РН 

7,46   7,52   7,42   7,5   

Сухой остаток 

(общая 

минерализация), 

мг/дм3 

273   275,9   270,6   271,25   

Жесткость 

общая, о Ж 

4,05   5   4,3   4,8   

Нефтепродукты 

(суммарно), 

мг/дм3 

<0,005   <0,005   <0,00

5 

  <0,005   

Анионные 

поверхостны-

активные 

вещества 

(АПАВ), мг/дм3 

<0,025   <0,025   <0,02

5 

  <0,025   

Фенолы летучие 

(суммарно), 

мг/дм3 

<0,0005   0,00092   <0,00

05 

  <0,0005   

Хлорид-ион, 

мг/дм3 

   1         

Нитрат-ион, 

мг/дм3 

   3,2         

фосфат-ион 

(суммарно), 

мг/дм3 

   0,37         

Сульфат-ион, 

мг/дм3 

   <5,0         

Железо (общее), 

мг/дм3 

   <0,1         

Марганец 

(суммарно), 

мг/дм3 

   <0,05         

Нитрит-ион, 

мг/дм3 

   <0,003         



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

113 

Показатель и 

размерность 

январь февра

ль 

март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

Фторид-ион, 

мг/дм3 

   0,27         

Алюминий, 

мг/дм3 

   <0,01         

Бор, мг/дм3    <0,05         

Медь, мг/дм3    0,00397         

Селен , мг/дм3    <0,0001         

Цинк, мг/дм3    0,0121         

Молибден 

(суммарно), 

мг/дм3 

   <0,01         

Хром (YI),  

мг/дм3 

   <0,02         

Никель 

(суммарно),  

мг/дм3 

   <0,01         

Цианид-ион, 

мг/дм3 

   <0,02         

Бериллий,  

мг/дм3 

   <0,0001         

Мышьяк,  мг/дм3    <0,005         

             

             

 

Сведения о лаборатории: Лаборатория "Водоснабжения"     

Адрес лаборатории: г. Димитровград, Водозабор "Горка"   

Свидетельства аттестации: Аттестат аккредитации № РОСС RU.0001.518618 от 

29.09.2011г.  

Срок действия аттестации: Действителен до 29.09.2016г. 

 

Данные по анализам водозаборов Куст №3 представлены в таблице 1.9.3.  

Т а б л и ц а 1.9.3. 

№ 

п/п 
Наименование показателя Значение 

1 2 3 

1 
общее количество проведенных проб по следующим 

показателям: 
5121 



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

114 

1.1 мутность 1122 

1.2 цветность 1122 

1.3 
хлор остаточный общий, в том числе хлор остаточный 

связанный и хлор остаточный свободный 
2305 

1.4 общие колиформные бактерии 286 

1.5 термотолерантные колиформные бактерии 286 

2 

количество проведенных проб, выявивших несоответствие 

холодной воды санитарным нормам (предельно допустимой 

концентрации), по следующим показателям: 

151 

2.1 мутность 70 

2.2 цветность 72 

2.3 хлор остаточный связанный и хлор остаточный свободный 0 

2.4 общие колиформные бактерии 6 

2.5 термотолерантные колиформные бактерии 3 



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

115 

 

1.8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованной 

системы водоснабжения. 

  Бесхозяйные объекты в системе централизованного водоснабжения город 

Димитровград  не выявлены.



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

116 

 

РАЗДЕЛ 2. ВОДООТВЕДЕНИЕ 
 

2.1. Существующее положение в сфере водоотведения 

 

Отвод сточных вод города Димитровграда осуществляется посредством городской  

централизованной хозяйственно-бытовой системой водоотведения. Система 

водоотведения города неполная раздельная,  с очисткой сточных вод на городских 

очистных сооружениях.       

Поступление на очистные сооружения бытовых и промышленных сточных вод 

осуществляется посредством разветвленной  сети самотечных коллекторов для сбора и 

подачи загрязненных вод.    

 Адрес КОС: ул.Промышленная, д.9,  источником  электроснабжения служит  ПС 

«Черемшанская» 220/110/10кВ яч.36, яч.37. 

 Основной объем сточных вод, представляющих собой смесь хозяйственно 

бытовых стоков жилых районов и промстоков, поступает в городскую водоотводящую 

сеть и после очистки на очистных сооружениях, находящихся в хозяйственном ведении 

ООО «Экопром» и сбрасывается в реку Большой Черемшан.  

Сброс городских очистных сооружений составляет около 99 % от общего объема 

сточных вод, что обусловлено тем, что большинство предприятий осуществляют 

отведение сточных вод в городскую хозяйственно-фекальную сеть.  

Городские очистные сооружения расположены на юго-западе, в промышленной 

зоне, недалеко от берега реки Большой Черемшан, и предназначены для механической и 

биологической очистки бытовых и производственных сточных вод.  

Сброс очищенных сточных вод осуществляется в Черемшанский залив 

Куйбышевского водохранилища с правого берега в 48 км от устья Черемшана через два 

сосредоточенных выпуска: 

Выпуск № 1 представляет собой трубу диаметром 500 мм, через которую 

происходит свободное истечение струи вниз ко дну реки. Расстояние от оголовка выпуска 

до меженного уреза водного объекта составляет -1 м. 

Выпуск № 2 (береговой) представляет собой трубу диаметром 900 мм. Истечение 

струи производится с высоты 3 м по направлению течения реки. Средняя скорость 

истечения сточных вод из выпускного отверстия 0,98 м/с.  



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

117 

Ряд предприятий города имеют собственные выпуски сточных вод в природные 

водоемы: ОАО «Димитровградхиммаш» – 2 выпуска в Мелекесску; 

ООО «ГНЦ НИИАР» – 3 выпуска в Черемшан, 1 выпуск в Ерыклу. 

2.1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории города  Димитровграад и деление территории города  на 

эксплуатационные зоны. 

 

       Очистные сооружения канализации г.Димитровграда  в настоящее время 

представляют собой комплекс  полного цикла очистки с использованием в качестве 

основного биологического метода очистки сточных вод . 

        Сооружения спроектированы и построены  в 1968-1975 гг. и в настоящее время 

нуждаются в ремонте и реконструкции, как по причине износа оборудования, так и по 

причине необходимости повышения эффективности работы сооружений. 

Проектная мощность городских очистных сооружений составляет 100 тыс.м
3
/сут., 

средняя фактическая производительность составляет 70 тыс.м
3
/сут. 

Состав городских очистных сооружений: 

1.Сооружения механической очистки: 

-приемная камера-резервуар для приема и усреднения сточных вод; 

-решетки-дробилки; 

-горизонтальные песколовки с круговым движением воды , 2 штуки; 

-первичные радиальные отстойники , 2 штуки. 

2. Биологическая очистка сточных вод: 

- аэротенки  (2 секции 2-коридорных по 7000 м
3
 и 4 секции 2-коридорных по 4400 м

3
); 

-вторичные отстойники, 2 штуки. 

3.Сооружения обеззараживания сточных вод: 

- хлораторная установка производительностью; 

- контактные резервуары (6 секций). 

4.Сооружения по обработке осадка: 

-3 центрифуги для механического обезвоживания осадка; 

-иловые площадки (2,9 га – 19 карт) для просушки илового осадка с дренажной системой. 



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

118 

Городская канализация представляет собой общесплавную систему. Для 

транспортировки сточных вод на городские очистные сооружения служат насосные 

станции перекачки.  

Отвод сточных вод города Димитровграда осуществляется посредством городской  

централизованной хозяйственно-бытовой системой водоотведения. Система 

водоотведения города неполная раздельная,  с очисткой сточных вод на городских 

очистных сооружениях.       

Поступление на очистные сооружения бытовых и промышленных сточных вод 

осуществляется посредством разветвленной  сети самотечных коллекторов для сбора и 

подачи загрязненных вод.    

 Адрес КОС: ул.Промышленная, д.9,  источником  электроснабжения служит  ПС 

«Черемшанская» 220/110/10кВ яч.36, яч.37. 

 Основной объем сточных вод, представляющих собой смесь хозяйственно 

бытовых стоков жилых районов и промстоков, поступает в городскую водоотводящую 

сеть и после очистки на очистных сооружениях, находящихся в хозяйственном ведении 

ООО «Экопром» и сбрасывается в реку Большой Черемшан.  

Сброс городских очистных сооружений составляет около 99 % от общего объема 

сточных вод, что обусловлено тем, что большинство предприятий осуществляют 

отведение сточных вод в городскую хозяйственно-фекальную сеть.  

Городские очистные сооружения расположены на юго-западе, в промышленной 

зоне, недалеко от берега реки Большой Черемшан, и предназначены для механической и 

биологической очистки бытовых и производственных сточных вод.  

Принципиальная схема системы канализации города Димитровград представлена на 

рисунке 2.1.1.1. 



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

119 

 

 

            Р и с у н о к 2.1.1.1.



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

120 

2.1.2. Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений,  и оценка соответствия применяемой технологической схемы очистки 

сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод. 

 

Специальное техническое обследование централизованной системы водоотведения 

не проводилось. 

 

Технические характеристики основных сооружений комплекса очистки 

представлены в таблицах  2.1.2.1.-2.1.2.4.  

Т а б л и ц а 2.1.2.1. 

Сооружение Тип Марка 

 

Кол-во, 

шт. 

Произво

дитель

ность, 

м
3
/час 

Год 

ввода 

Решетки нет нет      

Песколовки 
Радиальные с круговым движением 

воды 

ДУ=4м 2 1520 1968 

Радиальные с круговым движением 

воды 

ДУ=6м 2 1705 1977 

 

Т а б л и ц а 2.1.2.2. 

№

№ 

п/п 

Сооружения Линейные 

размеры, м 

Марка Производительность, 

м
3
/час (или 

продолжительность 

обработки, час) 

Количе

ство, 

шт. 

Год 

ввода 

1

1 

Первичные 

отстойники 

ДУ 28 м Радиальные 1313 2 1968 

ДУ 30 м Радиальные 1681 2 1977 

2

2 

Аэротенк 78*9*5 - 1460 2 1977 

88*5*5 - 913 4 1968 

3

3 

Вторичные 

отстойники 

ДУ 28 м Радиальные 1140 2 1968 

ДУ 30 м Радиальные 1460 2 1977 

   4 Осветлители нет     

 

Т а б л и ц а 2.1.2.3. 

Состав комплекса хлораторной: Наименование оборудования Кол-во. 

Хлораторы АХВ-100 4 

Контактные резервуары 6 

ТИП-3 1 

Техническая характеристика:  

Производительность, кг хлора /ч 12,8   



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

121 

Состав комплекса хлораторной: Наименование оборудования Кол-во. 

Хлораторы АХВ-100 4 

Контактные резервуары 6 

ТИП-3 1 

Гидравлическое сопротивление, м  

Применяемые реагенты Жидкий хлор 

Объѐм склада хранения реагентов 501,885 м
3
 

Год ввода 1996 

 

Т а б л и ц а 2.1.2.4. 

Электродвигатель 

Год ввода 
Марка Производит

ельность 

(G), м
3
/час 

Марка Мощ-сть 

(W), 

кВт 

ТВ-175-1,6 – 3шт. 10000 4АМН315М2     или     ВАО2-450М2 250 1985 

NX300-C060 – 2 шт. 12240 NX300 246,4 2012 

 

Насосное оборудование комплекса очистных сооружений представлено в таблице 

2.1.2.5. 

Т а б л и ц а 2.1.2.5. 

Насос Электродвигатель 

Год 

ввода 
Марка Производи

тельность, 

м
3
/час 

Напор (Н), м Марка Мощность, 

кВт 

СМ 150-125-315/4 200 32 АИР 200L4 45 1998 

СМ 150-125-315/4 -2 шт. 200 32 АИР 200M4 37 2003 

ВК1/16 16 3 кгс/см
2
 АИР 80B2 2,2 1996 

НП 28А- 2 шт. 28 30 АИР 100S2 4 1900 

НП 28А 28 30 АИР 100S2 4 2014 

СМ 150-125-315/4 200 32 АИР 200L4 45 2001 

СМ 250-200-400/6 – 5шт. 800 50 АИР 280S6 75 1986 

К65-50-160/3 25 26 АИР 100 L2 5,5 1997 

КМ65-50-160/3 – 2шт. 25 32 АИР 100 L2 ЖУ2 5,5 1997 

Х150-125-315ДС 200 32 АИР 200 L2 45 1997 

Х80-50-200ДС 50 50 АИР 180 M2 37 1997 

К65-50-160/3 25 32 АИР 100 L2 ЖУ2 2,2 1997 



СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  
 города Димитровграда Ульяновской области до 2028 года   

 

122 

Насос Электродвигатель 

Год 

ввода 
Марка Производи

тельность, 

м
3
/час 

Напор (Н), м Марка Мощность, 

кВт 

СМ125-80-315/4 – 6шт. 80 32 АИР 180S4 22 1997 

 

 

2.1.3.Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения и перечень централизованных систем 

водоотведения. 

 

         "Эксплуатационная зона" - зона эксплуатационной ответственности организации, 

осуществляющей водоотведение, определенная по признаку обязанностей 

(ответственности) организации по эксплуатации централизованных систем 

водоснабжения. 

         Эксплуатационной зоной сетей ООО «Экопром» являются границы населенных 

пунктов, где осуществляется централизованное водоотведение. 